Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;
 

Essas modificações, que foram introduzidas na Lei 6.194/74 de que trata do seguro obrigatório de           

veículos automotores, denominado Seguro DPVAT, veio com o fito de reduzir apenas os encargos e

[...]

11.482/2007 só fez referência à ocorrência do dano e não da tabela que fixa valores.

Diante disso, resta demonstrado a acidente atraves da declaração do SAMU que fez o socorro no           

local, prontuário do hospital e boletim de ocorrência, assim, a parte autora faz jus a quantia de R$

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

Além de reduzir os valores devidos do DPVAT, que faz tomando como base Resolução, nasce o           

CNSP (Conselho Nacional de Seguros Privados), não tendo força de lei, servindo apenas para escorar o

ato ilícito praticado pelas seguradoras que exploram essas atividades no país.

[...]

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente; 

Essas modificações, que foram introduzidas na Lei 6.194/74 de que trata do seguro 

obrigatório de veículos automotores, denominado Seguro DPVAT, veio com o fito de reduzir 

apenas os encargos e contemplar das companhias seguradoras, as quais na grande maioria são